淮北市2024年复肥产品质量省级联动抽查

结果分析报告

为了加强复肥产品的质量监督管理，规范生产、销售企业的经营行为，根据安徽省市场监督管理局《关于开展2024年产品质量全省联动抽查工作的通知》的工作部署，淮北市产品质量监督检验所承担了淮北市域内复肥产品省级联动监督抽样、检验工作，现将本次抽样检验工作的情况总结如下：

抽查产品和行业概况
复肥产品是重要的农业生产资料。复肥料是指含有氮磷钾中两种或两种以上营养元素的复肥，复肥具有养分含量高、副成分少且物理性状好等优点，对于平衡施肥，提高肥料利用率，促进作物的高产稳产有着十分重要的作用。复肥产品质量状况对农产品产量高低、质量好坏以及水土等环境污染有着重要作用。

淮北市是农业产区，对复肥产品的需求较为稳定。随着农业现代化的推进和农民对科学施肥认识的提高，对优质复合肥的需求逐渐增加，为复肥产品行业的发展提供了市场空间。

淮北市域复肥产品的销售渠道包括农资经销商、农资超市、农业合作社等。同时，一些企业也通过与农户直接合作、开展农业技术服务等方式推广和销售产品。淮北市场上复肥品牌众多，复肥产品种类较为丰富，包括不同养分比例、不同适用作物的复合肥产品。

随着农业种植结构的变化和对农产品质量要求的提高，新型复合肥、专用肥、功能肥等产品的需求将逐渐增加，行业将朝着产品多元化、功能化、绿色化的方向发展。
 检验依据和检验项目

检验依据和检验项目按照《安徽省复肥产品省级监督抽查实施细则（2024版）》进行。
详见下面表格：

                   表1 复合肥料
	序号
	检验项目
	检验依据
	检测方法

	1
	总氮（N）
	GB/T 15063-2020
	GB/T 8572-2010

	2
	有效磷（P2O5）
	GB/T 15063-2020
	GB/T 15063-2020

	3
	氧化钾（K2O）
	GB/T 15063-2020
	GB/T 8574-2010

	4
	总养分

（N+P2O5+K2O）
	GB/T 15063-2020
	GB/T 15063-2020

	5
	水溶性磷占有效磷百分率
	GB/T 15063-2020
	GB/T 15063-2020

	6
	粒度
	GB/T 15063-2020
	GB/T 24891-2010

	7
	氯离子
	GB/T 15063-2020
	GB/T 24890-2010

	8
	总砷
	GB 38400-2019
	GB/T 23349-2020

	9
	总镉
	GB 38400-2019
	GB/T 23349-2020

	10
	总铅
	GB 38400-2019
	GB/T 23349-2020

	11
	总铬
	GB 38400-2019
	GB/T 23349-2020

	12
	总汞
	GB 38400-2019
	GB/T 23349-2020

	13
	总铊
	GB 38400-2019
	GB 38400-2019

	14
	缩二脲
	GB/T 15063-2020
	GB/T 22924-2008

	15
	包装标识（养分含量、含氯标识、警示语、名称中的禁用语）
	GB 18382-2021

GB/T 15063-2020
	GB 18382-2021

GB/T 15063-2020

表2 掺混肥料（BB肥）
	序号
	检验项目
	检验依据
	检测方法

	1
	总氮（N）
	GB/T 21633-2020
	GB/T 8572-2010

	2
	有效磷（P2O5）
	GB/T 21633-2020
	GB/T 15063-2020

	3
	氧化钾（K2O）
	GB/T 21633-2020
	GB/T 8574-2010

	4
	总养分

（N+P2O5+K2O）
	GB/T 21633-2020
	GB/T 21633-2020

	5
	水溶磷占有效磷的百分率
	GB/T 21633-2020
	GB/T 15063-2020

	6
	粒度
	GB/T 21633-2020
	GB/T 24891-2010

	7
	氯离子
	GB/T 21633-2020
	GB/T 24890-2010

	8
	总砷
	GB 38400-2019
	GB/T 23349-2020

	9
	总镉
	GB 38400-2019
	GB/T 23349-2020

	10
	总铅
	GB 38400-2019
	GB/T 23349-2020

	11
	总铬
	GB 38400-2019
	GB/T 23349-2020

	12
	总汞
	GB 38400-2019
	GB/T 23349-2020

	13
	总铊
	GB 38400-2019
	GB 38400-2019

	14
	缩二脲
	GB/T 21633-2020
	GB/T 22924-2008

	15
	包装标识（养分含量、含氯标识、警示语、名称中的禁用语）
	GB 18382-2021

GB/T 21633-2020
	GB 18382-2021

GB/T 21633-2020

三、抽查结果的综合分析与评价

本次抽查共在淮北市流通领域抽取复肥样品20批次，经检验全部合格，产品合格率为100%。

本次淮北市范围内省级联动抽查复肥产品的总氮、有效磷、氧化钾、总养分、水溶性磷占有效磷的百分率、粒度、氯离子、总砷、总镉、总铅、总镉、总汞、总铊、缩二脲以及包装标识等项目，均检验合格，说明随着复混肥产品的集约化、规模化生产能力的提高，产品质量控制水平也越来越好。

四、加强肥料产品质量管理的建议

建议肥料销售企业要建立严格的进货查验制度，对每批进货的复肥产品，依据国家标准和企业自身要求，仔细检验产品的养分含量、外观、包装、标识等，确保产品质量合格。

要制定科学的仓储管理制度，确保仓库的温度、湿度、通风等条件符合复肥产品的储存要求，防止产品在储存过程中出现质量变化。如在淮北潮湿的夏季，要做好仓库的防潮措施。
要健全销售管理制度，规范销售人员的行为，要求他们在销售过程中如实向客户介绍产品的质量信息，不得虚假宣传或误导消费者。
要完善售后服务制度，及时处理客户的质量投诉和反馈，对有质量问题的产品提供退换货等服务。